
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 134 del 27/03/2023

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020 convertito
in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal DL.77/2021, convertito in
legge 108/2021, per la fornitura di prodotti vari per la Farmacia
Comunale. Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- - il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori

Pubblici”;

Visto l’art. 31 del DLgs 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un responsabile unico del procedimento (RUP), in questo caso può identificarsi nella Dott.ssa
MariaTeresa Vaccotti – Funzionaria della Farmacia Comunale;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.425 del 26.07.2022 si è provveduto a prorogare il contratto di
appalto a UNIFARMA DISTRIBUZIONE SpA di Fossano per il periodo 01.11.2022- 31.10.2023 (Rep. n.14834 del



05/01/2023 - Appendice al contratto Rep. n. 14809 del 02/12/2020), relativo alla fornitura ordinaria dei farmaci,
parafarmaci e servizi connessi per la farmacia comunale;

Preso atto, inoltre, che l’art 8 del capitolato di appalto recita: “l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile
giudizio, nell'interesse dell'Ente e per l’ottimizzazione del servizio, di fare acquisti diretti anche dalle ditte produttrici
e presso i fornitori diversi dall’aggiudicatario” e che l’impresa che ha partecipato alla gara di appalto ha accettato
tale articolo riconoscendo la procedura come prassi generalmente consolidata;

Considerato che l’acquisto diretto, senza l’intermediazione del grossista, di prodotti a più alta rotazione, dalle ditte
produttrici e concessionarie, tra cui non c’è concorrenza in quanto ciascuna di esse tratta il suo esclusivo prodotto,
permette un più elevato margine di guadagno e quindi una spesa più contenuta, a parità di numero di pezzi
acquistati, per una più efficiente gestione del budget attribuito e permette altresì una dotazione più aggiornata con
le novità di mercato, la possibilità di sostituire prodotti obsoleti e supporti gratuiti per tutta l’attività di vendita;

Dato atto che vi è, pertanto, necessità di provvedere per urgenza o irreperibilità all’acquisto di farmaci, prodotti
sanitari e cosmetici, presso ditte produttrici o concessionarie di vendita;

Constatato che i prodotti cosmetici della Ditta I.C.I.M. International S.p.A., con sede a Lainate (MI) 20020, Viale
Italia , 60- P.IVA 13400510155, che i dispositivi medici e parafarmaci della Ditta Safety S.p.A. con sede a 20030
Bovisio Masciago (MB), Via Di Vittorio 17 - P.IVA 04074050156, che i farmaci, i dispositivi medici e parafarmaci della
Ditta Marco Viti S.p.A. con sede a 36100 Vicenza Via Mentana,38-P.IVA 02489250130 , che i dispositivi medici e
parafarmaci della Ditta Fitobucaneve S.r.l, con sede a 20010 Casorezzo (MI), via San Cristoforo 30/32- P.IVA
11666350159, hanno avuto un ottimo riscontro sul mercato locale con conseguente richiesta da parte della clientela
di riassortimento degli stessi;

Preso atto che le ditte summenzionate hanno proposto alla Farmacia Comunale un programma di acquisto di
prodotti non reperibili dal grossista o reperibili ma con una scontistica decisamente meno vantaggiosa;

Dato, inoltre, atto che le ditte suindicate sono in possesso di adeguati requisiti allo svolgimento delle prestazioni
che si intende loro affidare;

Visti i preventivi pervenuti dalle ditte suindicate e precisamente:

- Ditta I.C.I.M. International S.p.A €. 4.900,00 oltre IVA al 22% €.1.078,00, per complessivi €.5.978,00 per la
fornitura di prodotti cosmetici;
- Ditta Safety S.p.A €. 4.900,00 oltre IVA al 22% €.1.078,00 per complessivi €. 5.978,00, per la fornitura di dispositivi
medici e pararfarmaci;
- Ditta Marco Viti S.p.A. €. 4.900,00 oltre IVA al 10% €. 490,00 per complessivi €.5.390,00 , per la fornitura di
farmaci, i dispositivi medici e parafarmaci;
- Ditta Fitobucaneve S.r.l. €. 4.900,00 oltre IVA al 10% €.490,00 per complessivi €. 5.390,00 per la fornitura di
dispositivi medici e parafarmaci;

Vista la Legge di bilancio 2019 la quale ha previsto, al suo comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei
c.d.“micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di
preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Visti:



- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal
DL.77/2021,convertito in legge 108/2021, che permette di procedere ad affidamento diretto per importi inferiore a
€ 139.000;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.29 del D.lgs. n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Portato ad evidenza che al momento non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, e che comunque trattasi di affidamenti di importo
inferiore alle soglie suindicate;

Richiamate:

- - Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024"

- - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;
- Decreto Legge 13 dicembre 2022 G.U. Serie Generale n. 295 del 19-12-2022,  che ha differito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 31-03-2023"
- Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

Verificato che la spesa di €.22.736,00 trova copertura come segue:

- €.5.390,00 – Ditta Marco Viti SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per
la gestione della farmacia Comunale” (Imp.636/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- €.5.978,00 – Ditta SAFETY SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per la
gestione della farmacia Comunale” (Imp.637/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- €.5.390,00 – Ditta Fitobucaneve SRL - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi
per la gestione della farmacia Comunale” (Imp.638/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- €.5.978,00 – Ditta ICIM SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per la
gestione della farmacia Comunale” (Imp.639/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;



Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal

DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, la fornitura di prodotti cosmetici non reperibili dai
grossisti, nonché vantaggi tariffari e sconti percentuali notevolmente migliorativi rispetto a quelli applicati dai
grossisti , alla Ditta produttrice I.C.I.M. International S.p.A. con sede a Lainate (MI) 20020 Viale Italia, 60 P.IVA
13400510155, per una spesa di €. 4.900,00 oltre IVA al 22% €.1.078,00,per complessivi €. 5.978,00;

3. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, la fornitura di dispositivi medici e parafarmaci non
reperibili da grossisti, nonché vantaggi tariffari e sconti percentuali notevolmente migliorativi rispetto a quelli
applicati dai grossisti , alla Ditta Safety S.p.A. con sede a 20030 Bovisio Masciago (MB), Via Di Vittorio 17 - P.IVA
04074050156, per una spesa di €. 4.900,00 oltre IVA al 22% €.1.078,00,per complessivi €. 5.978,00;

4. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, la fornitura di farmaci, dispositivi medici e parafarmaci



non reperibili da grossisti, nonché vantaggi tariffari e sconti percentuali notevolmente migliorativi rispetto a
quelli applicati dai grossisti , alla Ditta Marco Viti S.p.A. con sede a 36100 Vicenza Via Mentana,38 - P.IVA
02489250130 , per una spesa di €. 4.900,00,00 oltre IVA al 10% €.490,00 , per complessivi €. 5.390,00;

5. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, la fornitura di dispositivi medici e parafarmaci non
reperibili da grossisti, nonché vantaggi tariffari e sconti percentuali notevolmente migliorativi rispetto a quelli
applicati dai grossisti , alla Ditta Fitobucaneve S.r.l, con sede a 20010 Casorezzo (MI), via San Cristoforo 30/32 -
P.IVA 11666350159 , per una spesa di €. 4.900,00 oltre IVA al 10% €.490,00, per complessivi €. 5.390,00;

6. di registrare giuridicamente gli impegni di spesa come segue:

€.5.390,00 – Ditta Marco Viti SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per
la gestione della farmacia Comunale” (Imp.636/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;
€.5.978,00 – Ditta SAFETY SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per la
gestione della farmacia Comunale” (Imp.637/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;
€.5.390,00 – Ditta Fitobucaneve SRL - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi
per la gestione della farmacia Comunale” (Imp.638/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;
€.5.978,00 – Ditta ICIM SPA - Missione 14, Programma 4, Tit. 1, Cap. 11404301 ”Acquisti beni e servizi per la
gestione della farmacia Comunale” (Imp.639/2023) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio
2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

Anno 2023 €.22.736,00

8. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

10. di dare atto che i codici Smart CIG relativi alle prestazioni suindicati sono i seguenti :

Ditta I.C.I.M. International S.p.A., per la fornitura di prodotti cosmetici: ZF43A84577;
Ditta Safety S.p.A, per la fornitura di dispositivi medici e di parafarmaci: Z853A845F1;
Ditta Marco Viti S.p.A, per la fornitura di farmaci, dispositivi medici e parafarmaci: Z2C3A84677;
Ditta Fitobucaneve S.r.l, per la fornitura di dispositivi medici e parafarmaci: ZEB3A846F6;



11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione “Bandi di gara e

contratti”, sottosezione "Delibera a contrarre o atto equivalente" , al fine del rispetto della normativa in tema di

trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 134 del 27/03/2023

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020
convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal
DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, per la fornitura di prodotti
vari per la Farmacia Comunale. Assunzione impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/03/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


